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ABSTRAKT

Název: Právní problematika organizace aktivit v přírodě

Cíle: Cílem této práce byla analýza právního prostředí v souvislosti s organizací
a vedením programů v přírodě, a rozbor podmínek pro získání související
kvalifikace.

Metody: Pro rozbor právního prostředí jsem využila deskriptivně-analytický přístup,
pro který jsem primárně využila obsahovou analýzu dokumentů. Další
informace jsem získala na základě konzultací s odborníky v oblastech
jednotlivých sportovních disciplín a pohybových aktivit, metodiky a právní
regulace. Zjištěné informace jsem utřídila a systematicky zpracovala
do přehledného shrnutí.

Závěry: Provedená analýza poukázala na nejednotnost a roztříštěnost regulace,
ve které chybí souhrnná doporučení a pravidla pro sporty a aktivity
v přírodě. Část pravidel chování je navíc obsažena v nezávazných
pokynech bez právní síly.

Také jsem zjistila, že systém dalšího vzdělávání se nachází v přechodovém
období. Jsou zaváděny změny, které by měly vést k větší přehlednosti
právního prostředí. Dosavadní vývoj nicméně ukazuje, že půjde o pomalý
a náročný proces. Kromě toho vedle obecného systému kvalifikací existují
subsystémy, které využívají některé subjekty pro interní potřebu.

Další vzdělávání pedagogických pracovníků postrádá přehlednost
a jednotný systém. Jednotlivé vzdělávací kurzy se navzájem výrazně liší,
pro stejnou činnost tak lze získat kvalifikaci různé kvality. Není zřejmé,
zda je pro splnění požadavků na výkon některých činností nutné doplnění
kvalifikace.

Klíčová slova: aktivity v přírodě, právo, regulace, kvalifikace, vzdělávání

ABSTRACT

Title: Regulatory Issues of Organizing Outdoor Activities

Objectives: The objective of this thesis was to analyse legal environment in relation to
organizing programs for outdoor sports and outdoor activities, and
to analyse terms and conditions for acquiring the necessary qualification.

Methods: I performed analysis of the legal environment by applying descriptive
analysis, in particular using document analysis as regards their content.
I acquired further data based on consultation with experts in the area of
individual activities, methodology and legal regulation. I organized and
summarized the acquired data.

Conclusions: The analysis demonstrated lack of uniformity and visible fragmentation of
the regulation, which is missing overall recommendations and rules for
outdoor sports and outdoor activities. Part of the rules is also contained in
non-binding directives, having no legal force.

I also discovered that the system of further education undergoes a transitory
period. Implemented changes should lead to better clarity of the legal
environment. However, the present development demonstrates that the
process will be slow and demanding. Also, next to the general qualification
system, there are subsystems used by certain subjects for their internal use.

Further education of pedagogical staff is missing clarity and a unified
system. Individual training courses differ significantly, and qualification of
varying quality can be acquired for the same activity. It is unclear whether
additional training is required for complying with the requirements for
certain activities.

Key words: outdoor activities, outdoor sports, law, regulation, qualification, education
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I. ÚVOD

Sporty a pohybové aktivity provozované ve volné přírodě jsou často spojovány se svobodou
pohybu a nezávislostí na civilizaci a jejích vlivech. Tato premisa ale platí pouze do určité
míry. I při svobodném splouvání řeky, lezení po skalách nebo cyklovýletu jsme vždy
omezeni tím, kde, kdy nebo za jakých podmínek se smíme pohybovat. Další úroveň omezení
přináší provozování takové činnosti organizovanou formou. V těchto případech je určitá
dodatečná regulace nezbytná z důvodu, že se pohybujeme ve více nebo méně rizikovém
prostředí, kde mohou vznikat zdraví nebo dokonce život ohrožují stavy. Pokud tedy vedoucí
skupiny (instruktor) přebírá odpovědnost za její členy tím, že je vede, musí na něj být kladeny
určité minimální požadavky. Stejně tak se přísnější úprava týká případů, kdy jsou členy
skupiny děti nebo se jedná přímo o školní akci. Stát přenáší odpovědnost za bezpečnost
a rozvoj osobností dětí na vedoucího skupiny, a proto stanoví podmínky, za kterých tak činí.

S potřebou regulace se nerozlučně váže i otázka její kvality. Tady je nutné přiznat, že stav
legislativy v České republice má některé poměrně zásadní nedostatky. To je dáno zejména
historickým vývojem legislativy u nás a na dlouhou dobu přerušenou tradicí demokratického
právního státu. Složitý přechod k demokratickému právu, kdy bylo nezbytné zachovat
kontinuitu existujícího právního řádu a jen postupně nahrazovat jednotlivé předpisy novými,
postavenými na zcela jiných základech, se dále zkomplikoval rozpadem Československa
krátce po přelomovém roce 1989. Dědictví této situace si neseme dodnes a odráží se v řadě
nedostatků českého práva (podrobněji popsaných v kapitole II.1) v rovině obecné i v rámci
jednotlivých oblastí. Navíc je oblast sportu dlouhodobě zatížena dalším problémem, kterým
je jeho financování. Původně celkem úspěšný model, kdy stát od 60. let podporoval sport
z výnosů sázkové společnosti SAZKA, se rozpadl po r. 2004. V té době si SAZKA prosadila
výstavbu gigantické sportovní arény, která ji zadlužila natolik, že nezbývalo dost peněz na
odvody jejím akcionářům (sportovním asociacím v čele Českým svazem tělesné výchovy,
předchůdcem dnešní České unie sportu). Ti pak měli potíže s financováním svého základního
provozu a je možné, že následné náročné období přispělo k tomu, že řešení koncepčních
otázek organizace a regulace sportu nebylo možné věnovat potřebnou pozornost a kapacitu.

Naznačený stav právní regulace zkoumané oblasti dále dotváří skutečnost, že sport v České
republice dlouhá léta neměl nezávislé zastřešení ve formě samostatného ústředního orgánu
státní správy, ale byl zařazen do gesce Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále
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jen „MŠMT“).1 Z pohledu zajišťování pohybových aktivit dětí nebo pořádání školních akcí
je zařazení logické, ale z pohledu sportu pro všechny nebo dospělých profesionálních
sportovců už méně. Nicméně v tomto ohledu již došlo ke změně a byla zřízena Národní
sportovní agentura jako „ústřední správní úřad ve věcech podpory sportu, turistiky
a sportovní reprezentace státu“.2 Do konce r. 2019 vykonává její působnost MŠMT, takže na
výsledky její činnosti a dopady této změny do regulace sportu si budeme muset počkat.

Práce usiluje o zmapování právní regulace v oblastech, které přímo nebo i nepřímo upravují
provozování sportů a aktivit v přírodě (dále také „AP“). Předpisy jsou rozděleny na předpisy
vydávané na úrovni Evropské unie a na vnitrostátní legislativu, kde je zvláštní kapitola
věnovaná také provozování sportů a AP v rámci školní výuky. Pojmy předpis a regulace
přitom pro zjednodušení v práci používám jako synonyma obecně pro všechny prvky
právního řádu, ale i pro normy nižší právní síly, včetně nezávazných norem působících silou
přesvědčivosti. Následně se věnuji stručnému představení jednotlivých analyzovaných
sportů a AP, na což v další kapitole přímo navazují výsledky, tedy dopady právní regulace
na danou aktivitu. Souhrnný přehled výsledků poskytuje tabulka, která je přílohou práce.

1 § 7 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky,

ve znění do 31. července 2019. Pozn.: Následující právní předpisy jsou citované v platném znění, pokud
není výslovně uvedeno jinak.

2 Zákon č. 178/2019 Sb., který se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony.
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

II.1 OBECNÝ POHLED NA REGULACI SPORTU

Moderní demokratický český, resp. tehdy ještě československý právní řád se začal utvářet
po pádu komunismu, tedy po 17. listopadu 1989. Změny probíhaly postupně. První zásadní
změny byly provedeny prakticky okamžitě na ústavní úrovni. Z tehdejší československé
ústavy3 byla vypuštěna vedoucí úloha Komunistické strany Československa a hodnoty
marxismu-leninismu byly nahrazeny zásadami vlastenectví, humanity a demokracie.

Další změny, zahrnující i přijetí nové Ústavy České republiky (dále jen „Ústava“) a Listiny
základních práv a svobod (dále jen „Listina“)4, realizovaly přechod od socialistického
zákonodárství k právnímu řádu, který respektuje základní lidská práva, zajišťuje ochranu
soukromého vlastnictví a umožňuje následnou integraci s ostatními demokratickými státy

[…]

tělovýchovy ze dne 22. prosince 2005

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, březen 2017

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, září 2017

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, leden 2018
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PŘÍLOHA

Přehled právních předpisů a podmínek pro organizaci sportů a aktivit v přírodě

sport / AP související předpisy a doporučení specifika školních akcí odborná způsobilost další vzdělávání
pedagogických pracovníků

Pěší turistika Lesní zákon
Zákon o ochraně přírody a krajiny
Zákon o silničním provozu
Pravidla HS pro pohyb ve volném
terénu
Zásady HS pro pohyb v horském
terénu

Na kurzu 15 žáků v družstvu,
doprovází jeden PP

Instruktor pobytu v přírodě
Instruktor skialpinismu
KČT vedoucí turistiky
KČT cvičitel pěší turistiky
KČT cvičitel lyžařské turistiky

Kurz školní turistiky
Kurz skialpinismu
Kurz zimní turistiky
(obvyklý rozsah 50–60 h)

VHT a
horolezectví

Zákon o ochraně přírody a krajiny
Zásady HS pro pohyb v horském
terénu

Na kurzu horské turistiky
15 žáků v družstvu, doprovází
2 dospělé osoby (z toho alespoň
jeden PP)

Horský vůdce (kurz v rozsahu
100+ dní, 4 roky praxe)
Horský průvodce (kurz
v rozsahu 400 / 600 h, 4 roky
praxe)
KČT vedoucí VHT, cvičitel
VHT, vůdce VHT
ČHS instruktor horolezectví
(platnost oprávnění 5 let)

Lezecké
disciplíny

Zákon o ochraně přírody a krajiny
Bezp. pravidla ČHS pro lezení
Pravidla ČHS pro lezení ve skalách

Na kurzu 15 žáků v družstvu,
lezecký výcvik s instruktorem
ČHS

Instruktor skalního lezení
Instruktor lezení na umělých
stěnách
ČHS instruktor sportovního
lezení, instruktor skalního
lezení (platnost oprávnění 5 let)

Kurz základů lezení na umělé
stěně (v rozsahu od 12 h)

Lyžování a
snowboarding

Zákon o ochraně přírody a krajiny
Pravidla FIS pro chování na
sjezdových tratích

Na lyžařském výcviku 15 žáků
v družstvu*
Na výletu v rámci kurzu
15 žáků ve skupině s vedoucím

Instruktor lyžování
Instruktor snowboardingu

Základní školní lyžování /
snowboarding
(standardizovaný kurz, rozsah
50 h)
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Koupání a
plavecká výuka

Vodní zákon
Zákon o ochraně veřejného zdraví

Při výuce plavání 15 žáků-
plavců / 10 žáků-neplavců ve
skupině s 1 vyučujícím
Při koupání skupina 10 žáků na
jednoho PP*

Instruktor plavání
Instruktor dětského plavání

Kurz plavání pro učitele
základní a střední školy
(obvyklý rozsah 30–40 h)

Cykloturistika Lesní zákon
Zákon o ochraně přírody a krajiny
Zákon o silničním provozu
Cyklistické desatero
Pravidla HS pro pohyb cyklisty na
horách

Na kurzu družstvo 15 cyklistů a
vedoucí (PP), v silničním
provozu 10 cyklistů a dvě
dospělé osoby (z toho alespoň
jeden PP)

Instruktor cyklistiky
Instruktor cykloturistiky
KČT vedoucí turistiky, cvičitel
cykloturistiky

Kurz školní cykloturistiky
(obvyklý rozsah 30–40 h)

Vodní turistika Vodní zákon
Zákon o ochraně přírody a krajiny
Vodácké desatero

Na kurzu jeden PP dohlíží na
5 kanoí / kajaků nebo 2 pramice
/ rafty; plovací vesta povinná,
přilba povinná za určitých
okolností

Instruktor vodní turistiky
(stanovené vstupní požadavky)
KČT vedoucí turistiky, cvičitel
vodní turistiky I., II. a III. třídy

Kurz školní vodní turistiky
(obvyklý rozsah 37–56 h)

Orientační běh Lesní zákon
Zákon o ochraně přírody a krajiny

V případě kurzu max. 15 žáků a
vedoucí (PP)

Trenér orientačních sportů Instruktor školního
orientačního běhu

Lanové
překážky

Lesní zákon V případě kurzu max. 15 žáků a
vedoucí (PP)

Instruktor lanových aktivit
(někde omezeno na vedení
max. 15 osob)

Kurz vysokých / nízkých
lanových překážek (obvyklý
rozsah do 40 h)

Bruslení Zákon o silničním provozu
Desatero bezpečí
Zásady BESIP pro inline brusle

U kolečkového bruslení
povinné chrániče a přilba

Instruktor kolečkového bruslení
Trenér ledního hokeje,
krasobruslení, rychlobruslení

Kurz inline bruslení (obvyklý
rozsah 20+ h)

PP = pedagogický pracovník. Ve sloupci „další vzdělávání pedagogických pracovníků“ jsou uvedeny ukázky kurzů pro danou odbornost, nejde o konečný výčet.

Pokud není stanoveno jinak, platí ve školce max. počet 20 dětí/1 učitele, pro děti s podpůrnými opatřeními 2.–5. stupně a děti mladší 3 let max. počet
12 dětí/1 učitele; pro žáky základní školy max. počet 25 žáků/1 osobu zajišťující bezpečnost (zpravidla PP).

* Pravidla pro žáky podle § 16 odst. 9 školského zákona: při lyžování 8 žáků na jednoho PP, slabozrací a tělesné postižení žáci 6 na jednoho PP, nevidomý žák 1 na
jednoho PP. Při koupání a plavecké výuce ve skupině 4 žáci na jednoho PP nebo i individuální výcvik.