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Cílem předložené bakalářské práce (dále jen BP) byla analýza právního prostředí v souvislosti

s organizací a vedením programů v přírodě, a rozbor podmínek pro získání související

kvalifikace. Jako hlavní zdroj informací zvolila autorka obsahovou analýzu relevantních

dokumentů.

Práce obsahuje 75 stran textu, 2 strany příloh.

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.

1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Autorka se pokusila zmapovat velmi rozsáhlou právní regulaci týkající se provozování sportů

a aktivit v přírodě. Po formální stránce je BP velmi dobře zpracovaná a nemám k ní

výraznějších připomínek. Jistě se může stát dalším zdrojem informací pro pedagogické

pracovníky a vedoucí akcí v popisovaných oblastí aktivit.

Pro praktické využití by ale studii velmi prospělo se více věnovat i oblastem

občanskoprávním, pracovněprávním a trestní odpovědnosti při vedení popisovaných aktivit.

V kapitole II. 4.2.2 mi chybí uvedení důležitého zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě

a Vyhlášky č 67/2015 Sb, které upravují povinnosti osob pohybujících se na vodní cestě.

V kvalifikacích pro vedení turistických akcí na vodě v kapitole V. 7 již od tohoto roku funguje

profesní kvalifikace. Vodní turistika je zastřešena i Vodními skauty – str. 43

Otázka k obhajobě:

1. Prosím o doplnění důležitých informací z výše uvedeného zákona a vyhlášky

v prezentaci k obhajobě.

Bakalářská práce Kláry Sýkorové splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce a

doporučuji ji k obhajobě.
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